1

ПРОЕКТ КОНТРАКТА

КОНТРАКТ № _____

г. Тирасполь                         "___"___________ 202__ года

Государственное унитарное предприятие "ГК Днестрэнерго", г. Тирасполь, именуемое в

дальнейшем Заказчик, в лице генерального директора Доброва Михаила Степановича,

действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_______________________________________________________________________________,

именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице ___________________________________________

действующего на основании Устава, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые

Стороны, заключили настоящий Контракт (далее – Контракт) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ КОНТРАКТА.

1.1. По заданию Заказчика Исполнитель обязуется выполнить работы и сдать их результат

Заказчику, а Заказчик обязуется принять результат работ, выполненных в рамках утвержденного

технического задания и оплатить его в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим

Контрактом.

1.2. Под Работами в рамках настоящего Контракта подразумеваются проектные и сметные

работы, в объёме, предусмотренном Техническим заданием на разработку проектной и сметной

документации (далее – "ТЗ") (Приложение № 1 к настоящему Контракту), разделы проектной и

сметной документации (далее - "Техническую документацию") по реконструкции ПС "Суклея –

110/35/10кВ".

1.3. Работы, выполняемые Исполнителем по настоящему Контракту, должны соответствовать

действующим техническим требованиям, инструкциям, нормативным документам ПМР.

1.4. Любые дополнительные работы, помимо указанных в ТЗ, возникшие в ходе выполнения

работ, оговариваются в Дополнительных соглашениях, которые после подписания обеими

Сторонами, являются неотъемлемой частью Контракта.

2. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ.

2.1. Исполнитель приступает к выполнению работ после получения от Заказчика,

утвержденного ТЗ и других необходимых данных для проектирования.

2.2. Срок выполнения работ:

Начало работ: с даты заключения настоящего Контракта и выполнения обязательств,

предусмотренных п. 2.1. Контракта;

Окончание работ: в течение 150 (ста пятидесяти) календарных дней, но не позднее

      30 сентября 2022 года.

2.3. Работы считаются выполненными после подписания акта выполненных работ Заказчиком

или уполномоченным им представителем.

3.  ЦЕНА КОНТРАКТА.

3.1.Цена контракта определена Сметой (Приложение № 2 к настоящему Контракту),

представленной Исполнителем и расчитанной в соответствии с требованиями Постановления

Правительства Приднестровской Молдавской Республики №75 от 25.03.2020г. "Об

определении стоимости проектно-изыскательских работ в текущих ценах", Приказа

Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики №725 от

22.07.2021 г. "Об установлении коэффициентов текущего уровня цен для расчёта стоимости

проектно-изыскательских работ в текущих ценах".

3.2. Цена настоящего Контракта составляет – __________________ руб. ПМР.

3.3. Цена Контракта является твердой и определена на весь срок действия настоящего

Контракта и может изменяться только в случаях и на условиях, предусмотренных Законом ПМР

"О закупках в Приднестровской Молдавской Республике".

3.4. Источник финансирования – Собственные средства Заказчика.

3.5. Если по предложению Заказчика увеличивается предусмотренный Контрактом объем

работы не более чем на 10 (десять) процентов, допускается изменение цены Контракта по

2

соглашению сторон пропорционально увеличению объема работы исходя из установленной в

Контракте цены работы, но не более чем на 10 (десять) процентов цены Контракта.

4. ПОРЯДОК РАСЧЁТОВ.

4.1. Оплата работ по настоящему Контракту производится Заказчиком в безналичной форме

путем перечисления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя в следующем порядке:

 Предоплата – 0 (ноль) процентов;

 Оплата – за фактически выполненные работы, в течение 5 (пяти) банковских дней после

подписания Сторонами акта выполненных работ.

4.2. Датой осуществления платежа считается дата списания денежных средств со счета

Заказчика.

4.3. Все расчеты по настоящему Контракту осуществляются в ______________ (наименование

валюты).

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ КОНТРАКТА.

5.1. Настоящий Контракт вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до

01.12.2022 года.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

6.1. Заказчик обязан:

6.1.1. Для исполнения Контракта передать Исполнителю, в срок не превышающий 3 (трех)

рабочих дней после подписания Контракта утвержденное ТЗ и другие необходимые данные для

проектирования;

6.1.2. Своевременно производить приемку и оплату выполняемых Исполнителем в

соответствии с Контрактом работ;

6.1.3. Оказывать содействие Исполнителю в ходе выполнения им работ по вопросам,

непосредственно связанным с предметом Контракта, решение которых возможно только при

участии Заказчика;

6.1.4. Обеспечить доступ представителей Исполнителя на объект для исполнения обязательств

по настоящему Контракту;

6.1.5. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Приднестровской

Молдавской Республики.

6.2. Заказчик имеет право:

6.2.1. В любое время проверять ход работ, выполняемых Исполнителем, не вмешиваясь в его

основную деятельность;

6.2.2. В случае возникновения спора по поводу недостатков выполненных работ или их причин,

Заказчик вправе инициировать независимую экспертизу, которая проводится в порядке и в сроки,

установленные законодательством и (или) экспертной организацией;

6.2.3. Отказаться от принятия результатов работ, если не соблюдены полностью или в части

условия предусмотренные настоящим Контрактом;

6.2.4. Реализовывать иные права, предусмотренные законодательством Приднестровской

Молдавской Республики.

6.3. Исполнитель обязан:

6.3.1. Выполнить работы по Контракту в соответствии с утвержденным ТЗ, представленным

Заказчиком (Приложение № 1 к настоящему Контракту) и условиями Контракта. Проектные

решения должны соответствовать требованиям действующих нормативных документов в

Приднестровской Молдавской Республике;

6.3.2. Выполнять указания Заказчика, в том числе по внесению изменений и дополнений в

Техническую документацию, если они не противоречат условиям Контракта, действующему

законодательству и нормативным документам, действующим в ПМР. В случае, если указание

Заказчика выходит за рамки предмета Контракта, то Стороны подписывают дополнительное

соглашение к Контракту, в котором определяется объем требуемых дополнительных работ и

условия их оплаты;

6.3.3. Передать Заказчику готовую Техническую документацию в полной комплектности в

порядке и сроки, предусмотренные Контрактом;

3

6.3.4. Обеспечивать возможность осуществления Заказчиком контроля за ходом выполнения

работ;

6.3.5. Принимать непосредственное участие, в согласовании разработанной Технической

документации, а в случае выявления недостатков устранить их за свой счет в согласованный с

Заказчиком срок;

6.3.6. В письменном виде немедленно извещать Заказчика обо всех обстоятельствах,

затрудняющих или делающих невозможным исполнение своих обязательств по настоящему

Контракту;

6.3.7. Передавать готовую Техническую документацию третьим лицам только с разрешения

Заказчика;

6.3.8. Обеспечить наличие необходимых разрешительных документов в течение всего срока

действия Контракта.

6.3.9. Устранять выявленные Заказчиком недостатки выполненных работ;

6.3.10. Гарантировать Заказчику передачу полученных результатов работ, не нарушающих

исключительных прав других лиц;

6.3.11. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством

Приднестровской Молдавской Республики.

6.4. Исполнитель имеет право:

6.4.1. Запрашивать у Заказчика дополнительную информацию, необходимую для выполнения

своих обязательств по настоящему Контракту;

6.4.2. Досрочно сдавать результаты работ по настоящему Контракту;

6.4.3. Требовать своевременной оплаты работ на условиях, предусмотренных настоящим

Контрактом;

6.4.4. Осуществлять с разрешения Заказчика фото и видеосъемку объекта;

6.4.5. Требовать обеспечения своевременной приемки выполненных работ и подписания Акта

выполненных работ либо обоснованного отказа от его подписания в установленные сроки.

6.5. После полной оплаты работ по разработке Технической документации в соответствии с

условиями Контракта, Заказчику переходит право собственности на разработанную Исполнителем

Техническую документацию.

7. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ.

7.1. По завершению выполнения работ по разработке Технической документации

Исполнитель информирует об этом Заказчика и представляет Заказчику или его представителю:

 Акт выполненных работ в 2-х экземплярах;

 Накладную с приложением 3 (трех) экземпляров Технической документации на бумажном

носителе и 1 (один) экземпляр в электронном виде (для чтения и тиражирования) в формате

pdf на flash-носителе или посредством электронной почты.

7.2. Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения от Исполнителя

документации, предусмотренной п.7.1 Контракта, обязан направить Исполнителю подписанный

Акт выполненных работ или мотивированный отказ с перечнем замечаний к Технической

документации, в противном случае работы, указанные в Акте выполненных работ считаются

принятыми Заказчиком и подлежащими оплате.

7.3. Мотивированный отказ в приемке работы предоставляется Заказчиком Исполнителю в

письменном виде за подписью лица, подписавшего Контракт, либо лица, действующего от имени

Заказчика по доверенности.

Мотивированный отказ Заказчика должен содержать замечания о недоработках, недостатках,

нарушениях, допущенных Исполнителем при разработке Технической документации с указанием

конкретных статей (частей, пунктов) утвержденного ТЗ, нормативно-правовых документов и

действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики.

7.4. При наличии вышеуказанных замечаний Заказчика к Технической документации

Исполнитель в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения рассматривает их

обоснованность, после чего вносит необходимые исправления, либо в срок, не превышающий

5 (пять) рабочих дней с момента получения замечаний Заказчика, составляется двусторонний

Протокол с перечнем необходимых доработок и сроков их устранения.

4

7.5. После устранения Исполнителем всех замечаний, определенных Протоколом, и

получения откорректированной Технической документации, Заказчик производит приемку работ и

направляет Исполнителю подписанный Акт выполненных работ.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

8.1. Исполнитель несет ответственность за ненадлежащее составление Технической

документации, включая недостатки, обнаруженные впоследствии в ходе реконструкции, а также в

процессе эксплуатации объекта.

8.2. При обнаружении недостатков в Технической документации Исполнитель по требованию

Заказчика обязан безвозмездно переделать документацию и соответственно произвести

необходимые дополнительные работы в Технической документации, а также возместить

Заказчику причиненные убытки.

8.3. При нарушении Заказчиком сроков платежей, предусмотренных соответствующими

пунктами настоящего Контракта, Исполнитель вправе требовать с Заказчика выплату неустойки

(пеней) в размере 0,1% от неоплаченной в срок суммы за каждый календарный день просрочки, но

не более 10% от общей суммы Контракта.

8.4. В случае если работы не будут выполнены Исполнителем в сроки, установленные

настоящим Контрактом, Заказчик вправе требовать с Исполнителя выплату неустойки (пеней) в

размере 0,1% от цены Контракта, за каждый календарный день просрочки, но не более 10% от

общей суммы Контракта.

8.5. В случае одностороннего необоснованного отказа Исполнителя от исполнения

настоящего Контракта, Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в размере 10% от общей

суммы настоящего Контракта.

8.6.  Заказчик вправе удержать сумму неустойки (пеней) из суммы оплаты, подлежащей

уплате по Контракту.

9. ФОРС-МАЖОР

9.1. Сторона освобождается от ответственности за полное или частичное неисполнение своих

обязательств по контракту, если такое неисполнение явилось следствием действия обстоятельств

непреодолимой силы (форс-мажор), а именно: пожара, наводнения, землетрясения, других

стихийных бедствий, эпидемии, военных действий, гражданских беспорядков, решений

государственных органов, или других, не зависящих от этой Стороны, обстоятельств, влияющих

на возможность исполнения её обязательств по контракту.

9.2. В случае действия обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения обязательств по

контракту продлевается на срок, в течение которого действуют такие обстоятельства и их

последствия.

9.3. Сторона, которая не в состоянии исполнить свои обязательства по причине действия

непреодолимой силы, должна незамедлительно уведомить другую Сторону в письменной форме о

начале и ожидаемом сроке действия указанных обстоятельств.

9.4. Если обстоятельства непреодолимой силы, препятствующие исполнению обязательств по

контракту, будут продолжаться более 3 (трех) месяцев, судьба настоящего контракта будет

решаться путем проведения дополнительных переговоров между Сторонами.

9.5. При прекращении действия обстоятельств непреодолимой силы Сторона, ссылающаяся

на это обстоятельство, должна без промедления известить об этом другую Сторону в письменной

форме с указанием срока, в который она предполагает исполнить обязательства по контракту, если

это остается возможным и целесообразным для Сторон, или обосновать невозможность или

нецелесообразность надлежащего исполнения.

9.6. Факт наличия действия обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность

подтверждает Сторона, заинтересованная в признании данных обстоятельств форс – мажорными,

заключением компетентного органа Приднестровской Молдавской Республики.

10. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.

10.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Контракта или в связи

с ним, должны разрешаться, по возможности, путем переговоров между Сторонами.

5

10.2. Стороны договариваются, что все возможные претензии по настоящему Контракту

должны быть рассмотрены в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента их получения.

Соблюдение досудебной (претензионной) процедуры урегулирования спора обязательно.

10.3. Споры и разногласия, возникшие в ходе исполнения настоящего Контракта, не

урегулированные путем переговоров, разрешаются в Арбитражном суде Приднестровской

Молдавской Республики.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

11.1. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Контрактом, стороны

руководствуются нормами действующего законодательства Приднестровской Молдавской

Республики.

11.2. Ни одна из Сторон не имеет право передавать права и обязанности по настоящему

Контракту третьей Стороне без письменного согласия другой Стороны.

11.3. Стороны обязуются извещать друг друга об изменениях своего юридического адреса и

других реквизитов не позднее 10 (десяти) дней с даты их изменения.

11.4. Изменение условий настоящего Контракта и его расторжение допускаются по

соглашению сторон в случаях, предусмотренных законодательством Приднестровской

Молдавской Республики, в том числе Законом Приднестровской Молдавской Республики

"О закупках в Приднестровской Молдавской Республике".

11.5. Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта по

основаниям, предусмотренным гражданским законодательством Приднестровской Молдавской

Республики для одностороннего отказа.

11.6. Все изменения и дополнения к настоящему Контракту имеют юридическую силу, если

они оформлены письменно и удостоверены подписями, уполномоченных на то лиц.

11.7. Настоящий Контракт составлен и подписан в 2 (двух) экземплярах на русском языке. Оба

экземпляра идентичны и имеют равную юридическую силу. У каждой из Сторон находится один

экземпляр настоящего Контракта.

11.8. Приложения к Контракту, являющиеся неотъемлемыми частями данного Контракта:

 Приложение № 1 –Утвержденное техническое задание на разработку проектной и сметной

документации по реконструкции ПС "Суклея – 110/35/10кВ";

 Приложение № 2 –Смета на выполнение проектных и сметных работ.

12. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

ЗАКАЗЧИК: ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ГУП "ГК Днестрэнерго"

МD-3300, Молдова, ПМР, г. Тирасполь,

ул. Украинская, 5

Банковские реквизиты:

р/с 221 121 000 000 00 35

в ОАО "Эксимбанк" г. Тирасполь

ф/к 0200041666  КУБ 21

к/с 20210000088

Телефон: (533)9-30-58

Факс:       (533)9-65-72

Е-mail: dnestrenergo@dnestrenergo.md

Банковские реквизиты:

Генеральный директор

ГУП "ГК Днестрэнерго"

_________________ М.С. Добров

__________________ _________________

mailto:dnestrenergo@dnestrenergo.md